的股份），通过至诚明德间接持有公司2.69%的股份（朱友军持有至诚明德36.91%的份额，

至诚明德持有公司7.29%的股份），合计持有公司52.32 %的股份，为公司的实际控制人。

三、管理层讨论与分析

（一）报告期内经营情况回顾

   北京汉博商业管理股份有限公司 | 2016 年  年度报告摘要

 4 / 6

报告期内，公司的营业收入为19,178.68万元，同比增长27.27%。主要原因为：品牌

端业务和场所端整租业务实现重大突破。

公司的营业成本为7,798.29万元，同比增长29.98%。主要原因为：营业收入增加，

营业成本相应增加。

公司的净利润为6,294.52万元，同比增长29.66%。主要原因为：营业收入增加，公

司业务规模效应逐步形成并对业务成本进行有效把控，使得营业成本的增长比率低于营业收

入的增长比率。

公司的经营活动产生的现金流量净额增加8,185.72万元。主要原因为：（1）营业收入

回款良好。（2）公司加大对以往年度应收账款的催收力度。

公司的投资活动产生的现金流量净额减少2,484.83万元。主要原因为：（1）对商业场

所整租公司及商业服务公司进行股权收购。（2）对优质品牌进行股权投资。

公司的筹资活动产生的现金流量净额增加13,901.67万元。主要原因为：本期定向发行

新股而收到的投资款。

四、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估算和核算方法发生变化的说明：

■适用 □不适用

为使应收款项坏账准备计提更加合理，同时更加客观、公允的反映公司的资产状况和经

营成果，根据《企业会计准则》的相关规定并结合公司实际业务状况，对某些款项经济内容

特殊及风险特征明确的应收款项坏账准备的会计估计进行变更，详见公司于2016年6月15

日在全国股份转让系统公司指定信息披露平台披露的《北京汉博商业管理股份有限公司会计

估计变更公告》（公告编号：2016-039）。第一届董事会第二十一次会议、2016年第三

次临时股东大会审议通过《关于会计估计变更的议案》。

根据《企业会计准则第28号会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，公司对会

计估计变更采用未来适用法处理，无需对以前年度进行追溯调整，对公司以往各期财务状况

和经营成果不会产生影响。

2、本年度内发生重大会计差错更正需追溯重述的说明：

 ■适用 □不适用

更正前后的合并财务报表项目如下：

   北京汉博商业管理股份有限公司 | 2016 年  年度报告摘要

 5 / 6

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

更正前 差异 更正后

商誉 - 27,040,031.57 27,040,031.57

其他应付款 6,377,013.97 27,901,627.31 34,278,641.28

营业外收入 1,697,914.44 -235,733.78 1,462,180.66

未分配利润 65,113,097.63 155,750.70 65,268,848.33

归属于母公司所有者的净利润 46,862,787.78 155,750.70 47,018,538.48

少数股东损益 1,921,051.21 -391,484.48 1,529,566.73

少数股东权益 5,748,088.51 -1,017,346.44 4,730,742.07

更正前后的母公司财务报表项目如下：

项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

更正前 差异 更正后

 长期股权投资   14,548,278.39   27,901,627.31   42,449,905.70

 其他应付款   10,651,927.50   27,901,627.31   38,553,554.81

3、与上年度财务报告相比，财务报表合并范围发生变化的说明：

■适用 □不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 11 户，减少 1 户，其中：

（1）本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成

控制权的经营实体

名称 变更原因

武汉优博汇商业管理有限公司 非同一控制下企业合并

北京汉博品牌管理有限公司 新设立

北京汉赢佳商业投资管理有限公司 新设立

北京汉博光影影院管理有限公司 新设立

北京汉博新动体育管理有限公司 新设立

北京龙鹏时代房地产经纪有限公司 非同一控制下企业合并

盐城汉博时代商业管理有限公司 新设立

合肥梅园商业管理有限公司 非同一控制下企业合并

北京天中工程管理咨询有限公司 新设立

北京汉博白马商业管理有限公司 新设立

北京权汇餐饮管理有限公司 非同一控制下企业合并

（2）本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过委托经营或出租等方式丧

失控制权的经营实体

名称 变更原因

北京汉博阳光商业管理有限公司 注销

4、年度财务报告被会计师事务所出具非标准审计意见的说明：

   北京汉博商业管理股份有限公司 | 2016 年  年度报告摘要

 6 / 6

□适用 ■不适用

北京汉博商业管理股份有限公司

董事会